03/11/2022 08:02 SEI/IFNMG - 1333894 - Ata de Registro de Preços

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1461426&infra_sist… 1/5

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, - Bairro Rodovia 367, Diamantina/MG, CEP 39100-000

Telefone: (38) 3218-7370 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ifnmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23833.001900/2022-91

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização: Dezembro/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS

N.º 37-E

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, com sede na Fazenda
Biribiri, s/n (próximo ao Aeroporto),  Diamantina/MG, CEP: 39.100-000, inscrito  no CNPJ/MF sob o
nº  10.727.655/0011-91, neste ato representado  por, JÚNIO JÁBER, Diretor Geral e Ordenador de
Despesas, inscrito no CPF sob o nº 030.449.106-33 portador da Carteira de Identidade nº M-7604011,
SSP/MG, nomeado(a) pela Portaria nº 1153/2020 de 10/12/2020, publicada no D.O.U. de 11/12/2020,
portador da matrícula funcional nº 1760899, considerando o julgamento da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 37/2022, publicada no D.O.U de 02/09/2022,
processo administrativo n.º 23833.001900/2022-91, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s)
indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)
quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata  tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de
gêneros alimentícios, especificado(s) no(s) itens 3, 8, 13 e 15  do  Termo de Referência, anexo I do
edital de Pregão nº 037/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM
DO
TR

FORNECEDOR (EFQJ COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ: 31.038.751/0001-20, Rua Guanabara, 966 –
Concordia – Belo Horizonte CEP: 31.110-650, Telefone: (31) 99393-9737 - E-mail: efqjcestas@gmail.com,

Representante: Edson Francisco Querino Junior)

03/11/2022 08:02 SEI/IFNMG - 1333894 - Ata de Registro de Preços

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1461426&infra_sist… 2/5

X Especificação Marca
(se exigida
no edital)

Modelo
(se

exigido
no

edital)

Unidade de
Medida

Quantidade Valor
Unitário

(R$)

Prazo
garantia ou

validade

3

BEBIDA LÁCTEA
ACHOCOLATADO, LÍQUIDO,
CHOCOLATE, ENRIQUECIDO

COM VITAMINAS - sabor
chocolate. Acondicionada em
caixa tetra pack (embalagem

individual) com canudo
acoplado e abertura para o

canudo, com identificação do
produto, marca do fabricante,

prazo de validade e peso
líquido de 200 ml, com selo do
serviço de inspeção municipal
(SIM) ou do serviço estadual
de inspeção de produtos de
origem animal (SEIPOA) ou
selo do serviço de inspeção
federal (SIF). Validade de 12

meses a partir do
recebimento da mercadoria.

TREVINHO   Caixa com
200 ml 20.000 R$ 1,09

12 meses a
partir do

recebimento
da

mercadoria.

8 BISCOITO SALGADO. Biscoito
tipo club social, sabores
variados, pacote com 06.

Composição básica: farinha de
trigo fortificada com ferro e
ácido fólico, farinha de trigo
preferencialmente integral

fortificada com ferro e ácido
fólico, gordura vegetal

(palma), açúcar , Açúcar
Invertido, Condimento

preparado à base de Sal
Hipossódico, Fermentos

Químicos Bicarbonato de
Amônio e Bicarbonato de
Sódio e outrassubstâncias

permitidas. Acondicionado em
embalagens impermeáveis de
156g, fechadas, reembaladas
em caixas de papel vedadas.
As embalagens devem conter

externamente os dados de
identificação, procedência,
informações nutricionais,
número de lote, data de
validade, quantidade de

produto. Validade mínima de
6 meses a partir do

recebimento da mercadoria.
Sabores variados: centeio,

gergelim, trigo, arroz e aveia.
Os quantitativos devem ser

PITSTOP   Pacote com
144 gramas

5.000 R$ 3,60 Validade
mínima de 6

meses a
partir do

recebimento
da

mercadoria.

03/11/2022 08:02 SEI/IFNMG - 1333894 - Ata de Registro de Preços

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1461426&infra_sist… 3/5

distribuídos igualmente entre
os sabores.

13

ROSQUINHAS DE COCO,
apresentação: redondo,

sabor: coco, classificação:
doce, características

adicionais: sem recheio, tipo:
rosquinha, aplicação:
alimentação humana,

ingredientes: açúcar, farinha
de trigo e glúten. Referência:

Marilan, Mabel ou similar.

VILMA   Pacote com
400 gramas 2.000 R$ 5,40

15
AÇÚCAR, tipo cristal,

composição origem vegetal,
sacarose de cana de açúcar.

CRISTAL
DE MINAS

Embalagem
com 5
quilos

130 R$ 18,60

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta
como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o IFNMG Campus Diamantina.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item
IFNMG Campus

Diamantina -  Órgão
Gerenciador

Instituto Federal Paraíba -
Campus Guarabira

Instituto Federal Sudeste
- Campus Muriaé

 Polícia Civil -
Distrito Federal

03 20.000
08 5.000
13 1.000   1.000
15 100 30

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua
assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados
nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos
preços  praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução
dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

03/11/2022 08:02 SEI/IFNMG - 1333894 - Ata de Registro de Preços

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1461426&infra_sist… 4/5

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços
aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de
reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso
assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade
(art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das
ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

03/11/2022 08:02 SEI/IFNMG - 1333894 - Ata de Registro de Preços

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1461426&infra_sist… 5/5

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do
Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a
contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de
quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao
vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe
anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai
assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Diamantina/MG, 11 de outubro de 2022.

Júnio Jáber

Representante legal do órgão gerenciador

Edson Francisco Querino Junior

Representante legal do fornecedor registrado

Documento assinado eletronicamente por EDSON FRANCISCO QUERINO JUNIOR, Usuário Externo,
em 11/10/2022, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Junio Jaber, Diretor(a) Geral, em 11/10/2022, às 17:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1333894 e
o código CRC CEAB0FAB.

Referência: Processo nº 23833.001900/2022-91 SEI nº 1333894

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0